

Serviços Autónomos

Demonstração dos Resultados

Junho de 2009



DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS

Instituição:

Total Serviços Autônomos



Administração Central

ACSS
do Sistema de Saúde

unidade: euros

Demonstração dos Resultados

unidade: euros

Rubricas	Jun-08	Jun-09	Var. % 08 / 09
Proveitos			
711 - Vendas	0	0	
712 - Prestações de Serviços	20.760.010	32.221.306	55,2%
72 - Impostos	220.430	0	
73 - Proveitos Suplementares	12.815	60.048	368,6%
74 - Transferências Sub. Corr. Obtidos	51.706.455	42.322.207	-18,1%
75 - Trabalhos para a própria entidade	0	0	
76 - Outros proveitos e ganhos operacionais	272.604	252.006	-7,6%
78 - Proveitos e Ganhos Financeiros	22.012	45.796	108,1%
79 - Proveitos e Ganhos Extraordinários	577.245	21.653	-96,2%
Total dos Proveitos	73.571.570	74.923.015	1,8%
Custos Totais			
61 - C. M. V. M. C.	11.337.980	9.659.981	-14,8%
612-Mercadorias	0	0	
616-Matérias de consumo	11.337.980	9.659.981	-14,8%
- Produtos farmacêuticos	7.524.101	6.605.081	-12,2%
Medicamentos	8.910	5.967	-33,0%
Outros Prod. Farmacêuticos	7.515.191	6.599.115	-12,2%
- Material de consumo clínico	3.287.707	2.753.338	-16,3%
- Outras matérias de consumo	526.171	301.562	-42,7%
62 - Fornec. e Serviços Externos	12.739.839	21.273.779	67,0%
621-Subcontratos	217.709	224.031	2,9%
622- Fornecimentos e Serviços	12.522.130	21.049.748	68,1%
- Fornecimentos e Serviços I	1.635.160	1.590.715	-2,7%
- Fornecimentos e Serviços II	4.487.610	3.352.707	-25,3%
- Fornecimentos e Serviços III	6.174.945	15.812.936	156,1%
- Outros fornec. e serviços	224.415	293.391	30,7%
63 - Transf. Correntes Concedidas	60.704	731.733	1105,4%
64 - Custos com o pessoal	17.671.259	17.256.581	-2,3%
- Remunerações Base + Sub f. e Natal	13.389.413	12.804.726	-4,4%
- Suplementos de Remunerações	1.909.836	1.947.242	2,0%
Trabalho Extraordinário	787.513	804.988	2,2%
Noites e Suplementos	226.946	271.100	19,5%
Outros Suplementos	895.377	871.154	-2,7%
- Encargos Sobre Remunerações	1.640.136	1.674.263	2,1%
- Outras Desp. com pessoal	731.874	830.350	13,5%
65 - Outros custos e perdas operacionais	690.178	228.858	-66,8%
66 - Amortizações do exercício	0	0	
67 - Provisões do exercício	0	0	
68 - Custos e perdas financeiras	10.577	3.341	-68,4%
69 - Custos e perd. extraordinárias	1.714.114	3.313.664	93,3%
Total Cash Costs *	42.499.959	49.150.933	15,6%
Total dos Custos	44.224.650	52.467.938	18,6%
86 - Imposto S/ rendimento do Exerc.	0	0	
- Resultado Operacional	30.472.354	25.704.634	-15,6%
- Resultado Líquido do Exercício	29.346.920	22.455.076	-23,5%

* Custos Totais sem Amortizações, Provisões, Custos Financeiros e Extraordinários